MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

1
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 05, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, área de

concentração interdisciplinar da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de

suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 169, de 14 de março de 2018, e considerando

as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o EDITAL DE SELEÇÃO N. 004/2021, de 30 de

Setembro de 2021, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

2022/UFGD:

Nome do Candidato Inscrição
ALESSANDRA ROSSI CACERES MENDONCA 2022206000044
ALEX VIANA DEMELO 2022206000047
ALINE CASTRO VILELA 2022206000040
ALLAN FRANCISCO FARIAS COSTA 2022206000076
AMANDA CAROLINE SCHALLENBERGER SCHAURICH 2022206000073
AMANDA DE SIQUEIRA MARQUES 2022206000079
ANTHONNY FELIPE BUCCIOTTI ANTONIASSI 2021206000017
ARIANE DARUICHI COELHO DE SOUZA 2022206000078
BIANCA CAVALCANTE OLIVEIRA 2022206000064
CAROLINA DE CASTRO GRESPAN 2022206000057
EDIVANIO BATISTA DAS NEVES 2022206000026
ÉDSON CLEITON SILVA ESCOBAR 2022206000091
ÉLCIO FÉLIX D´ANGELO 2022206000033
EVANDRO JOSE RICCI 2022206000052
FABIOLA SOARES DEMELO 2022206000081
FELIPE GOMES DE OLIVEIRA 2021206000022
FERNANDA PROENÇA DE AZAMBUJA 2022206000083
FERNANDO DO NASCIMENTO BEZERRA 2021206000020
GABRIELA PEREIRA DURÉ 2022206000049
HELOISA CRISTINA RODRIGUES DE MELO 2022206000096

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

IZABELA PIRES ALONSO 2022206000089
JESSICA CRISTINA BORTOT 2022206000095
JOÃO PAULO MÜLLER 2022206000053
JORGE VITOR FERREIRA MALHEIROS 2021206000013
JOSÉ NDIBA IMBANDU 2021206000001
JOSUEL BELO DOS SANTOS 2022206000029
JÚLIA MORENO SICHINEL 2022206000046
JULIA SAYURI BENITEZ MINEMATSU 2022206000092
KARINE SOUZA MARTINS 2022206000084
LAISAMICHELI LEITE GATTI 2022206000067
LORENA CAROLINA CONCEIÇÃO ANDRADE FONSECA 2022206000069
LUCAS COLARES PIMENTEL 2022206000093
MARCELLE SILVA DO NASCIMENTO 2022206000045
MARCOS VINÍCIUS KUMAKURA 2022206000086
MARIANA DELMINDA BERNARDES UTIYAMA 2022206000075
MARIELE CLARISSA FERREIRA RODRIGUES 2022206000085
MICHEL LEONARDO ALVES 2022206000060
NATÁVIA BOIGUES CORBALAN TEBAR 2022206000077
PALOMA BENICIO OLIVEIRA 2022206000082
PAULA REGINA DE OLIVEIRA GONÇALVES 2022206000074
PEDRO KLEIN GARCIA 2021206000018
RENATA AKEMI OTAKE 2022206000070
ROBSON DE OLIVEIRA LEZAINSKI 2021206000007
SHEILA CRISTIANA DE SOUZA LOZA 2022206000038
SILVINO LUCENAMEDEIROS 2022206000065
THEODORA CAÇÃO ZANCHETT 2022206000066
THIAGO VINICIUS RIBEIRO 2022206000034
VALDELICE PEREIRA DA SILVA 2021206000024
VANILDO DA SILVA SOARES 2022206000090
VINÍCIUS RAIMUNDO GONÇALVES 2022206000031
VITÓRIA MARTINS DA ROCHA SILVA DOURADO 2022206000062

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

3
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso 2022/

UFGD:

Nome do Candidato Inscrição Motivo do Indeferimento

ALESSANDRO CORREIA PAULOVICH 2021206000003 Não anexou documentos

AMANDA ALBRECHT DE JESUS 2022206000059 Falta item: 4.11

ANNAMAURA SCHULZ ALONSO
FLORES 2022206000087 Não atendeu aos itens: 4.2 ; 4.9 (Item 3.3,

subitem "d")

BEATRIZ DA SILVA DE PAULA 2021206000023 Faltam itens: 4.9; 4.10; 4.11

BRUNO FREITAS SANTOS 2022206000027 Não atendeu ao item 4.9 (Item 3.3,
subitem "d"); falta item 4.11

CAMILA MIOTTO FAGUNDES 2022206000037 Faltam itens: 4.1; 4.3; 4.10; 4.11

CLEVERSON LUIZ DOS SANTOS 2021206000019 Faltam itens: 4.1; 4.2; 4.3; 4.4; 4.6; 4.7;
4.9; 4.10; 4.11

DAIANE JOICE SCHUINDT
FERNANDES 2021206000015 Não atendeu ao item 4.10 (Item 3.3,

subitem "d")

DANDARA CHRISTINE ALVES DE
AMORIM 2022206000054 Não anexou documentos

DANILA SAMARA DO CARMO SOUZA 2022206000048 Faltam itens: 4.2; 4.4; 4.7; 4.9; 4.10; 4.11

DANILO CRESTANI DE SOUZA 2021206000006 Falta item 4.9

DHYEGO FERNANDES ALFONSO 2021206000012 Faltam itens: 4.9; 4.10; 4.11

DIEGO JOSÉ SANTANA GORDILHO
LEITE 2022206000071 Não atendeu ao item 4.8 (Item 3.3,

subitem "d")

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

4
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

ELTONMASSANORI ONO 2022206000068 Falta item 4.11

ESTELA LOPES FERREIRA 2022206000036 Não anexou documentos

EVILSONMESSIAS ANDRADE 2022206000035 Não anexou documentos

FABIANE FRANCO VALESI
MACHADO 2022206000056 Não atendeu ao item 4.10 (Item 3.3,

subitem "d")

FAGNER DE CAMPOS SOUZA 2021206000014 Falta item 4.8

GIOVANA SORGATO 2021206000009 Não anexou documentos

HENRIQUE INFANTE HERMINIO 2022206000041 Faltam itens: 4.1; 4.2; 4.4; 4;8; 4.9; 4.10;
4.11

JAMILLE PESQUERO DEGHAICHE 2022206000058 Faltam itens: 4.1; 4.4; 4.7

JOSÉ CARLOS DUARTE BARROS 2021206000011 Faltam itens: 4.10; 4.11; 5.2

JULIO PEDRO FERREIRA DE
OLIVEIRA 2021206000021 Não anexou documentos

KARINE GONÇALVES DOS REIS 2021206000010 Falta item 4.1

KATIA SOUZA SANTOS RAMIRO 2021206000016 Faltam itens: 4.7; 4.10; 4.11

LALESCA DA SILVA CARVALHO 2022206000051 Falta item 4.1

LARA APARECIDA LIMA RODRIGUES 2022206000030 Não anexou documentos

LARISSAWESZ JORGE 2022206000028 Faltam itens: 4.1; 4.2; 4.4; 4.6; 4.7; 4.9;
4.10; 4.11

LETICIA REIS NERI 2022206000061 Falta item 4.11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

5
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

LETTÍCIA SOUZA CORRÊA 2021206000005
Não atendeu aos itens: 4.3; 4.10 (Item
3.3, subitem "d"). Faltam itens: 4.4; 4.11;
5.2

LUCAS MELO RODRIGUES DE SOUSA 2022206000039 Falta item 4.8

MARIA ELIZABETE DE OLIVEIRA
LIMA 2022206000043

Não atendeu aos itens: 4.1; 4.5; 5.2 (Item
3.3, subitem "d"); Faltam itens: 4.2; 4.3;
4.4; 4.6; 4.7; 4.9; 4.10; 4.11)

MARIA ESTER MOREIRA CANAZZA
TRICHES 2022206000050 Não anexou documentos

MATEUS FERRARI LUZ 2022206000032 Faltam itens: 4.1; 4.11

NATACHA NEVES DE JONAS BASTOS 2022206000088 Falta item 4.2

NATÁLIA FOGAÇA DA SILVA LEMOS
WITZEL 2021206000008 Falta item 4.1

PAULA CAMARGO DE LIMA 2022206000072 Não atendeu aos itens: 4.9; 4.11 (Item 3.3,
subitem "d")

RACHEL APARECIDA SOARES
SANCHES DIAS 2022206000042 Não atendeu aos itens: 4.5; 4.11 (Item 3.3,

subitem "d")

RAFAEL CARNEIRO POLISINI 2022206000080 Faltam itens: 4.8; 4,9; 4.10; 4.11

RENATA VERONEZE RODRIGUES
MARONEZ NAVEGANTES 2022206000055 Falta item 4.11

TAYNARA LAIS LIMA DE OLIVEIRA 2021206000004 Não anexou documentos

THAIS ELAINE VOLPI NOGUEIRA 2022206000063 Falta item 4.11

VALÉRIA BALIEIRO 2022206000094 Faltam itens: 4.1; 4.2; 4.3; 4.4; 4.5; 4.6;
4.7; 4.9; 4.11

VALÉRYA VYANA 2022206000025 Não anexou documentos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

3. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal, com início às 10:00hs no dia 28/01/2022 até o dia 03/02/2022

às 23:59hs (horário de MS), em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato,

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 04 de

fevereiro de 2022, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Coordenador do Programa de Mestrado
em Fronteiras e Direitos Humano

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

7
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

	EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 05, DE 02 DE FEVERE